
Direzione Generale per le politiche del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DEL TERZO SETTORE  

E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

 
 

Ufficio Statale del RUNTS 

 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione dell’ente FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER 
I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI VOLONTARIATO ODV, c.f. 03958751004 nella sezione 
“RETI ASSOCIATIVE” del Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’articolo 47, 
comma 3 lett. a) del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 10, comma 3 del Decreto 
Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni;  

VISTO il D.P.C.M. del 22 novembre 2023 recante il “Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta collaborazione"; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 27 febbraio 2024, n. 26, 
recante “Direttiva concernente la regolamentazione e la gestione della fase transitoria” con cui nelle 
more della completa definizione del processo di riorganizzazione sono state fornite indicazioni al 
fine di garantire l’operatività e la necessaria continuità amministrativa delle strutture ministeriali; 

VISTO il D.P.R. del 6 marzo 2024, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 
19/03/2024 al n. 546, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Lombardi l’incarico di Capo 
del Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali; 

VISTO il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, recante “Codice del Terzo settore”, e in 
particolare, l’art. 47;  

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, 
adottato ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 117/2017 e, in particolare, l’art. 10; 

VISTI il provvedimento n. G 14884 del 31/10/2022 dell’Ufficio RUNTS della regione Lazio, con 
il quale l’ente FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI 
VOLONTARIATO ODV, c.f. 03958751004, privo di personalità giuridica, è stato iscritto nella sezione 



Direzione Generale per le politiche del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

“Organizzazioni di volontariato” del RUNTS di cui all’art. 46, comma 1, lett. a) del Codice del Terzo 
settore;  

VISTA l’istanza telematica presentata in data 16 gennaio 2025 dall’ente FEDERAZIONE 
NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI VOLONTARIATO ODV, con la 
quale oltre a richiedersi ai sensi degli artt. 47 del Codice del Terzo settore e 10 del D.M. 106/2020 
l’iscrizione nella sezione “Reti associative” del RUNTS di cui all’art. 46, comma 1, lett. e) del C.T.S., è 
stata presentata, ai fini della pubblicazione, una nuova versione dello statuto associativo; 

VISTA la nota 34/2567 del 19 febbraio 2025, con la quale questa Amministrazione richiedeva 
chiarimenti e integrazioni documentali in merito a quanto prodotto, con conseguente sospensione 
dei termini procedimentali, nonché i riscontri pervenuti il 27 febbraio 2025, il 6 e il 19 marzo 2025 
con la quale l’ente trasmetteva quanto richiesto; 

VISTA la nota n. 34/3683 del 17 marzo 2025, con la quale l’Amministrazione, con esclusivo 
riferimento alla variazione statutaria apportata dall’assemblea straordinaria il 3 dicembre 2024, 
comunicava ai sensi dell’articolo 20, comma 3 del D.M. 106/2020 in combinato disposto con l’art. 
10bis della L. 241/1990 e s.m.i., la presenza nel nuovo testo di disposizioni non conformi al Codice 
del Terzo Settore che ostavano all’iscrizione dello stesso, specificando altresì che l’ente, per il quale 
erano invece rinvenibili i requisiti per l’iscrizione nella sezione Reti associative, avrebbe avuto un 
termine di 60 giorni dalla ricezione del diniego formale per rimuovere dal citato statuto le 
disposizioni non conformi al Codice del Terzo Settore e depositare lo statuto modificato dall’organo 
statutariamente competente; 

VISTO il riscontro pervenuto il 19 marzo 2025 tramite il portale RUNTS, con il quale la 
FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI 
VOLONTARIATO ODV comunicava di aver avviato le procedure necessarie per modificare lo statuto 
in conformità ai rilievi evidenziati, mostrando pertanto di concordare con questi ultimi; 

PRESO ATTO della volontà dell’ente di modificare lo statuto per renderlo conforme al Codice 
del Terzo Settore; 

RITENUTO invece che, con specifico riferimento all’iscrizione nella sez. e) del RUNTS in 
presenza di iscrizione in altra sezione del medesimo Registro Unico, l’esame dell’Ufficio Statale del 
RUNTS è volto a verificare la sussistenza dei requisiti di legge specifici delle Reti associative, quali la 
previsione nello statuto delle attività di cui all’articolo 41 comma 1, lettera b) del Codice del Terzo 
Settore e un numero idoneo di enti aderenti anche in via indiretta secondo quanto previsto dagli 
artt. 41, comma 1, lett. a) del CTS e 10, comma 2 lett. a) del D.M. 106/2020;  

VERIFICATE la completezza delle informazioni e della documentazione agli atti e la 
sussistenza dei requisiti per l’iscrizione della FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER I 
DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI VOLONTARIATO ODV nella sezione Reti associative; 

CONSIDERATO inoltre che, sulla base dei bilanci d’esercizio degli esercizi 2022 e 2023, l’ente 
in parola non rientra nella previsione dell’art. 31, comma 1 del Codice del terzo Settore e, pertanto, 
non è necessario procedere con la richiesta di informazione antimafia di cui all’art. 48, comma 6 del 
medesimo Codice del Terzo Settore; 

DECRETA 

1. per quanto in premessa indicato, l’ente FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER 
I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI VOLONTARIATO ODV, c.f. 03958751004, con sede legale a 
Roma (RM), Via Po n. 162, 00198, è iscritto nella sezione “Reti Associative” del RUNTS. Per 



Direzione Generale per le politiche del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

effetto dell’iscrizione, l’Ufficio statale del RUNTS assume la competenza sulla gestione della 
posizione dell’ente ai sensi dell’art. 5, comma 4 del D.M. 106/2020; 

2. preso atto dell’assenza di controdeduzioni ai motivi ostativi comunicati in merito alla 
richiesta di iscrizione al RUNTS dello statuto approvato in data 3 dicembre 2024, i suddetti 
motivi devono ritenersi non contestati e pertanto sono confermati. Per tale ragione, respinta 
l’istanza con riferimento a tale punto, non si procede all’iscrizione nel RUNTS dell’anzidetto 
statuto. 

3. Conseguentemente, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del D.M. 106/2020 la FEDERAZIONE dovrà 
nel termine di 60 giorni dal ricevimento del presente provvedimento depositare sul RUNTS 
lo statuto modificato dall’organo statutariamente competente, pena la cancellazione dal 
suddetto Registro.  

4. Il presente provvedimento sarà efficace dalla data di pubblicazione nel RUNTS. 

 Limitatamente ai punti 2 e 3 del dispositivo, è ammesso, ai sensi degli artt. 47, comma 6 del 
D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. e 9, comma 8, del D.M. 106/2020 ricorso giurisdizionale al Tar del Lazio 
entro 60 giorni o, in alternativa, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni. 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

Alessandro Lombardi 
 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i.                                                                                                                                     

 
 
 
 

 


		2025-03-25T17:26:24+0000
	LOMBARDI ALESSANDRO


		2025-03-25T19:12:18+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.A4H7PMT.Registro Decreti.R.0000023.25-03-2025




